

# Dzisiejszy numer zawiera 6 stron

OPLATA POCZTOWA UISZCZONA RYCZAŁTEM.

# OSTATNIE WIADOMOŚCI

## GRODZIENSKIE

Rok II.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 66

### Senat zakończył debatę budżetową

Przez cały dzień wczorajszego od godz. 9 min. 30 obradował Senat, kończąc dyskusję budżetową i zatwierdzając ostateczną nie w 3-ciem czytaniu budżet i ustawy skarbowe.

Rozpatrzone wczoraj budżety min. Poczty, min. Boerner złożył sensacyjnie dla Emerytur i Renty i Min. Skarbu. Jedynie z przerwą między 4 a 6-tą odpoczywali pp. senatorowie.

Przy rozpatrywaniu budżetu min. Poczty min. Boerner złożył sensacyjnie brzmiące oświadczenie, iż spadek dochodów poczty został wywołany przez nielegalny przewóz przesyłek i fałszowanie znaczków pocztowych. Pewien emerytowany wojskowy zgłosił się do min. z wiadomością o fałszach, ale zażądał 100 tys. zł. Policja udała się wykryć wytwórnę fałszerzy w Wiedniu. Po tym fakcie wojskowy zawiadomił, że pomógłby wykryć fałszerzy bardziej skutownymi, ale policja zepuła wykrycie. Sprawa oddana prokuratorowi.

Przy budżecie Min. Komunikacji zwrócono uwagę, jak silnie odbija się kryzys na dochodach kolei, przy czym podkreślono, iż nasze koleje wytrzymują lepiej kryzys, niż koleje innych państw. Przy budżecie Min. Przemysłu i Handlu omawiano obszernie sytuację w przemyśle górnośląskim.

Sen. Pawelec (BB) wywodzi, iż obecnie na Śląsku jest 13 tys. bezrobotnych, a w ciągu 3 tygodni liczba ta może wzrosnąć do 30 tysięcy. Katastrofalnemu stanowi rzeczy na Śląsku nie są winni robotnicy, gdyż ich wydajność jest najwyższa na świecie. Senator wskazuje, iż nie są prawdziwie wiadomości o rzekomej deficytowości w przemyśle górniczym. Oblicza on, że koszt wsiągnięcia tonnej węgla wynosi 15 zł, sprzedaje się 13 milionów ton loco kopalnia po 40 zł, zarabasz się więc 25 zł., czyli społeczeństwo dopłaca 325 mil. zł.

W tej ciężkiej sytuacji jest jedno wyjście, by rząd zadekretował, że cena tonny węgla loco kopalnia wynosi 20 zł. (25 proc. zysku); wówczas rynek węgla natrzętny wchłonie więcej węgla.

Do raz pierwszy przemawiał w Senacie sen. Korianty. Gdy wszedł na trybunę, członkowie klubu BB i rząd opuścili salę. Sen. Korianty wygłosił przemówienie w tonie spokojnym, zajmując się polityką gospodarczą i przeszedł do sprawy górnośląskiej. Sen. Korianty twierdził, że dalsze ofiary utrzymania węglowych rynków skandynewskich są bezcelowe wobec spadku funta angielskiego, musimy poprzestać na rynku wewnętrznym.

W końcu dyskusji zabrał głos min. Za rzycki.

Po przerwie przystąpiono do rozpatrywania budżetu Min. Skarbu. Zakończono następnego budżetu i późnym wieczorem zakończono debatę.

### Delegacja pracownicza u Prez. Rządy Rzplitej

Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął delegację Pracowniczągo Komitetu Obrony Emerytur i Ubezpieczeń Społecznych.

Delegacja wzięcia Panu Prezydentowi petycję w sprawie przyjętej przez Sejm noweli do ustawy emerytalnej, oraz na dłuższej audjencji przedstawiła obraz na sytuację pracowników państwowych.

### Projekt reformy Funduszu Bez oborla

Sejm otrzymał projekt, nowelizujący ustawę o Funduszu Bezrobocia. Być może, zostanie on z Sejmu wycofany i ukazać się w formie dekretu, jeśli Prezydent Rzplitej otrzyma pełnomocnictwa prowadzące.

## Nadzwyczajne pełnomocnictwa dla Prezydenta

### Projekt nowej ustawy rządowej złożony został Sejmowi

Do Sejmu wpłynął projekt o nadzwyczajnych pełnomocnictwach dla Prezydenta Rzplitej. Projekt ten wywołał duże wrażenie w kołach politycznych, gdyż przynosi b. daleko idące uprawnienia dla rządu. Płomaczą to, iż pełnomocnictwa są wynikiem konieczności państwowej, gdyż szereg spraw domaga się jak najszybszego załatwienia, a Sejm nie jest w stanie nadążyć tej pracy.

Projekt ustawy upoważnia Prezydenta do wydawania dekretów z mocą ustawy, w tym czasie, gdy Sejm jest zamknięty. Pan Prezydent Rzplitej może wydawać dekrety w sprawach gospodarczych, finansowych, ujednostajnienia przepisów prawnych, wymiaru sprawiedliwości i świadczeń społecznych, a dalej pełnomocnictwa dla Prezydenta obejmują wszystkie sprawy związane z organizacją administracji państwa.

Z pełnomocnictwem wyłączone będą sprawy ustroju samorządów, budżetu państwa, nakładania nowych podatków, ustanawiania monopoli, ustawy szkolnej, ordynacji wyborczej oraz prawa małżeńskiego.

Ustawa wejdzie w życie po uchwaleniu jej przez Sejm z dniem ogłoszenia w Dzienniku Ustaw.

Jak się dowiadujemy projekt ustawy o pełnomocnictwach ma wejść pod obrady Sejmu już w przyszłym tygodniu.

## Konsul turecki w Marsylii został zamordowany

PARYŻ. (A.T.E.). W tureckim konsulu w Marsylii zabity został wczoraj po południu konsul turecki Bje ma Bey, przez funkcjonariusza konsulatu. Jak stwierdzono

konsul udzielił nagany temu urzędnikowi, poczem zagroził wydaleniem ze służby.

Gdy konsul zamierzał opuścić biuro podszedł do niego ów zganiony urzędnik z dwoma rewolwerami w rękę, z których oddał cztery strzały. Konsul został zabity na miejscu.

## Wbrew swym zapewnieniom Japonia prowadzi nadal wojnę

Japoński sztab główny twierdzi, że walki całkowicie ustały, natomiast według raportów chińskich, Japończycy nie ustają w atakach i bombardowaniu

z samolotów szeregu miejscowości. Dalsza akcja japońska wywołuje wśród Chińczyków niesłychane wzburzenie i protesty

przeciw propozycjom japońskim. W okolicach Szanghaju nadal odbywa się lądowanie transportów wojska.

## Syn Lindbergha nie odnaleziony

LONDYN. (A.T.E.). — W czasie dalszych poszukiwań porwanego dziecka Lindbergha, w miejscowości Hartford (Conn) aresztowano dawnego szofera Lindbergha nazwiskiem Henry Johnson. W tej samej miejscowości

aresztowano również znajomego niani dziecka Lindbergha. Podejrzano policja jest na tropie sprawców uprowadzenia dziecka. Na wieść o aresztowaniu szofera zebrał się tłum, który chciał go złinczować.

Lindbergh złożył 50 tysięcy dolarów w banku, zamieszczając w gazetach wiadomość o tem i prosząc, by uprowadziciele wskazali sposób doręczenia im pieniędzy.

## Katastrofa kolejowa pod Otwockiem

Wczorajszej nocy pociąg osobowy na skutek wady w autumacie zwrócił się pod Otwockiem wpadł na ślepy tor i wykołował się. Parowóz oraz kilka wagonów wyskoczyło z szyn.

W katastrofie odniosły rany następujące osoby: Andrzej Fijałkowski (złamanie prawej nogi), Julia Kamińska (rany twarzy i ręk), maszynista oraz kilku pasażerów odniosło cięższe rany.

Rozmiary katastrofy są stosunkowo małe, co należy zawdzięczać przytomności urzędu niemieckiego, który spozstrzegł niebezpieczeństwo i wstrzymał rozbieg pociągu.

## Jeden posterunkowy przeciwko 400

### Krwawe zakończenie demonstracji komunistycznej w stolicy

Z 4 osób rannych — jedna zmarła

Wczoraj o godz. 4 min. 30 na rogu ul. Miłej, komunistki odbyły wiec, na którym jeden z przywódców komunistycznych wygłosił krótkie przemówienie na temat strajku w zagłębiach węglowych.

W katastrofie odniosły rany następujące osoby: Andrzej Fijałkowski (złamanie prawej nogi), Julia Kamińska (rany twarzy i ręk), maszynista oraz kilku pasażerów odniosło cięższe rany.

Strzał w udo; Marja Szumacher (Pawła 96) lat 19. postrzał w udo; Pejzla Lew (Wołyńska 19), lat 23, kapelusznik, postrzał w głowę.

## SKRÓTY

W Tannenwalde pod Królewcem (Niemcy) doszło do starcia między policją oraz hitlerowcami i komunistami. Policja była zmuszona zrobić użytek z broni. Dwie osoby zostały zabite.

Jeden z przywódców lappowców w Finlandji popełnił samobójstwo.

Strajk robotników huty „Hortensja” trwa nadal. Wczoraj do następnych incydentów nie doszło. Dyrekcja huty wywiesiła ogłoszenie, w którym wzywa robotników do przystąpienia do pracy, zaznaczając, że ze strajkujących nikt nie zostanie wydalony, oraz, że płace nie będą obniżone.

## Zamach na członka ambasady niemieckiej w Moskwie

Wczoraj o godz. 3-ej po poł. w Moskwie nieznanymi osobnikami strzebił 3-krotnie do rady ambasady niemieckiej w Moskwie, von Twardowskiego, raniąc go lekko.

Sprawca zamachu został aresztowany. Dotychczas jednak nie zdołano ustalić, co skłoniło owego osobnika do zamachu na życie członka ambasady niemieckiej w Moskwie.

## „Królów studentów” paryskich, że oinlerka

PARYŻ. (PAT). — Żandarmerja w Nancy zjawiała się tej nocy na balu akademickim, aże by zaaresztować „królowa studentów”, 22-letnią Zuzannę Parmantier. Młoda dziewczyna obwiniona jest o zaduszenie we wrznięciu ub. roku swego dziecka i ukrycia trupa w nawozie.

## Kolejarze nie zastrajkują 16 marca

Jak dowiadujemy się, proklamowany przez centralę związków zawodowych protestasyjny strajk generalny na dzień 16 b. m. nie dotyczy kolejarzy. Związki kolejowe, należące do tej centrali, po wzięciu mają w tej sprawie osobną uchwałę. W początkach bieżącego tygodnia zwołana zostanie konferencja związków kolejarzy, która zadecyduje o ustosunkowaniu się do proklamowanego strajku generalnego.

## Sytuacja strajkowa wśród czeladzi szwackiej

Sytuacja strajkowa wśród chałupniczej czeladzi szwackiej na terenie Warszawy nie uległa zmianie. Wstrzymuje się od pracy około 20.000 czeladników. Do akcji przyłączają się chałupnicy, zamieszkałi w okolicach Warszawy. Na dziś wyznaczona jest konferencja czeladzi z majstrami w sprawie uzgodnienia cennika. Jak nas informują, majstrowie są skłonni uwzględnić warunki czeladzi, lecz uzależniają to od stonowania kupców — hurtowników, którzy są głównymi odbiorcami produkcji chałupniczej. Tak więc klucz do rozwiązania sytuacji strajkowej znajduje się w rękach kupców branży obuwianej. Należy przypuszczać, że kupcy rozumieją niedę czeladzi, która w obrębie egzystencji chwyciła się tego rozpaczliwego środka, jakim jest strajk. Każdy dzień oporu stawia tysiączne czesze chałupników na głod.

G I E Ł D A  
Obroty młłej n'z średnie. Rubel złoty — 488. Dolar — 888 i pół.









### Przeknięcie osi w lokomotywie omal nie spowodowało groźną katastrofę

Na szlaku kolejowym Grodno-Wilno w lokomotywie pociągu osobowego z nieustalonych przyczyn pękła oś, skut-

kiem czego największe koło lokomotywy rozprysło się. Uszkodzenie w porę zauważono, co pozwoliło przechylać się lokomotywę na czas za-

trzymać. Odstawiono ją na boczny tor a do pociągu podano zapasową.

### Uciekł z kasą złośliwy dyrektor banku i nie oparł się aż w słonecznym Urugwaju

Swego czasu donosiliśmy o defraudacji wkładów w sumie 100 tysięcy złotych i ucieczce dyrektora banku żydowskiego w Trzciannem, prezesa gminy

żydowskiej i prezesa spółdzielni żydowskiej w Trzciannem Kagana.

Po mozolnych poszukiwaniach i wywiadach policji ustalono, że złodziej grosza pu-

blicznego znajduje się w Montevideo, stolicy Urugwaju.

Władze polskie czynią obecnie starania u władz urugwajskich o wydaniu Kagana.

### Wstrząsający wypadek w fabryce Robotnik w kotłach z wrzącą wodą

W garbarni Margolisa w Wilnie robotnik Jan Łuczkowski wpadł przez nieostrożność do kotła z wrzącą wodą.

Na ratunek pośpieszył mu

brat jego Adam, który przy wydobywaniu odniósł dotkliwe poparzenia rąk i twarzy.

Jan Łuczkowski po wydobywaniu go z kotła był już nie-

przytomny wskutek śmiertelnych poparzeń.

Obu braci odwiozło pogotowie do szpitala, gdzie Jan Łuczkowski walczy ze śmiercią.

### Nadprogramowy pasażer pociągu Suwałki—Warszawa

Dr. L... ze Suwałk, spodziewając się rychło pociechy w swej rodzinie, ułokował małżonkę w wagonie II klasy i wysiadł do wzorowej kliniki w Warszawie.

Słowy—uważaj, serce, tylko ostrożnie—pożegnał swą połowę.

Pani L., pomna przestrogi małżonka ułokowała się jak najwygodniej. Miarowy stuk kół ukolysał ją wkrótce do snu.

Śniła prawdopodobnie o rozkośzach macierzyństwa, o radości, jaką sprawi swemu małżonkowi po powrocie z Warszawy, gdy zjawi się z nową pociechą rodzinną.

Tymczasem zaś dłuższy postój w Grodnie skończył się i pociąg ruszył.

Niebawem nastąpiło przebudzenie i jęki drowej L. obudziły śpiących pasażerów.

Zanim dojechano do Białe-

gostoku jęki ucichły a wagon zaległ żalosne kwilenie niemowlęcia.

W Białymstoku wezwane pogotowie odwiozło panią L. z pulchnym, czerwonym jak rak berbeciem do lecznicy miejscowego lekarza.

Dr. L. został telegraficznie zawiadomiony o powiększeniu rodziny, matka i nowonarodzony pasażer czują się dobrze.

### Z kina „Światowid”

Prace nad przeróbką „Światowida” na dźwiękowiec posuwają się szybko naprzód, co nie przeszkadza normalnemu wyświetlaniu filmów, które odbywają się bez przerwy.

Jak się dowiadujemy na otwarcie dźwiękowca będzie dostarczony inny film, dostawiany do chwili, „Chama” zaś ujrzymy nieco później.

### O tkliwym szoferze i niemiłosiernym złodzieju

Dobry szofer troszczy się o swą maszynę czasami bardziej niż o siebie. Do takich niezawodnie należał Krupisz Szczepan, mieszkaniec ul. Skidel-skiej, który podczas postoju na ulicy zdjął cenny kożuch wartości 140 zł. i okrył motor—duszę auta, sam udał się na rozgrzewkę do domu, gdy wrócił kożucha nie zastał... widocznie jakiś złodziej obnażył maszynę, nie bacząc, że zostawia ją na srogim mrozie.

### Łakomy szkodnik

W oknie wystawowym piekarni i cukierni Kirchanowicza Abdula przy ul. Bonifraterskiej widział stosik ciastek.

Jakiś łakomca rozpaliwszy swą namiętność porządany widokiem do temperatury gorączki nie zawahał się wybić i skraść 15 sztuk.

Ulubienica publiczności

### Chiromantka-Astrolog

zwana

### Królową Wrózek

jedyna w kraju, słuchaczka kursów chirosofji w Jenie. studj. też magji w Indjach

### Przepowiada z linii rąk i kart medjumicznych

Da je rady i wskazówki na wszelkie okoliczności życiowe a także jak postępować by być kochaną.

Seansy od 11—2 i od 4—8, ul. Orzeszkowej 8, I piętro

### Kupujcie wyroby krajowe

### ZAKŁAD KRAWIECKI

F. PICEWICZ

Grodno, ul. Pocztowa 1

przyjmuje zamówienia na męskie i damskie ubrania. Wykonanie solidne. Ceny umiarkowane. Przy zakładzie—Szkola kroju i szycia. Krój systemu akademii wiedeńskiej.

### WĘGIEL

z pierwszorzędných kopalń nabierany widłami bez kamieni. Dostarcza się w każdej ilości poczynając od 100 kg. w plombowanych koszach

ze składów bez miadu zł. 6.80.

wprost z wagonu zł. 6.50.

za 100 kg. razem z dostawą do domu

### ZJEDNOCZENIE ROLNICZO-HANDLOWE

w GRODNI, ul. NARUTOWICZA 19 tel. 300.

oraz do nabycia we wszystkich 4-ch Spółdzielniach „Jutrzenki”

### Obchód uroczystości św. Kazimierza na Zamku Królewskim

Poraz pierwszy Grodno, obchodziło uroczystość św. Kazimierza niezwykle podniosło na Zamku Królewskim Akademią ku czci wspólnego Patrona Polski i Litwy.

Wśród tłumnie zgromadzonej publiczności nie brakło przedstawicieli władz na czele z p. Starostą, duchowieństwa nawet pozamiejscowego, sfer nauczycielskich, stowarzyszeń i organizacji i wogóle wszystkich którym tylko czas wolny od zajęć pozwolił wziąć udział w uroczystości.

W pięknym słowie wstępnym p. prof. Woźniak nawiązał do tradycji kultu św. Patrona przez naszych przodków i stwierdził, że zebrani swą obecnością zademonstrowali te same uczucia.

Głęboko ujęty referat prof. Cieślińskiego uwypuklił postać św. Kazimierza, przedstawiając

jego sylwetkę na przestrzeni czasów w świetle historii.

P. prof. Gasperski w płynnym i niezwykle wykwintnym przemówieniu spetryfikował moralne wartości kultu św. Patrona, odsłaniając rąbek tajemnicy życia wewnętrznego św. Królewicza.

Przemówienia przeplatane były deklamacjami utworów religijnych naszych poetów przez artystów Teatru Miejskiego: p. Hryniewicz-Winklerową, p. L. Rymczy i p. Al. Dzwonkowskiego.

Chór farny pod batutą niestrudzonego krzewiciela pieśni religijnej w Grodnie p. Narkiewiczza wniósł w podniosłą atmosferę dźwięczne melodie hymnu Św. Kazimierza, prastarej pieśni polskiej „Bogurodzica” i chorału ku czci Patronów Polski „Gaude Mater Polonia”.

## RADIO-PRACA

**Bośniacka 2—róg Orzeszkowej**

Szybko, tanio załatwia wszelkie roboty w zakresie radio-techniki.

—8 Centralna stacja ładowania akumulatorów.

**Dźwiękowe Kino** **Dzisiaj**

**Polonja** Seansy o g. 6, 8, i 10.15

Pocztowa 4

Nowe monumentalne dzieło filmowe real. R. BERNARDA p. t.

**KSIĘŻNICZKA**

**TARAKANOWA**

w rol. gł. EDYTY JEHANNE OLAFI FJORDA i R. KLEIN-ROGGE

Dzieje urodzivej cyganki, która rozkochała w sobie faw. carcy Katarzyny, Orłowa

Dźwiękowiec **Apollo** Dominikań. 26

Kino **PALACE** Orzeszkow. 13

Ramon Novarro, Renee Adoree w-g p. „Zew Ciąta” pt. **Sewilla, miasto miłości**

Śmiertelna walka rywali o kobietę w wspaniałym filmie „TANGO MIŁOŚCI” Oszałamiająca wystawa! Przepiękne zdjęcia!

**KINO Światowid** Brygidzka 2

pocz. seansów:

1—17.00,

2—19.30,

3—21.30.

Piękny, upojny i porywający film z życia nad modrym Dunajem

**Księżniczka Dunaju**

w rol. gł. LEATRICE JOY i NILS ABTHER.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Rydzę-Smigłego Nr. 6. Redaktor przyjmuje od 15—18

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnictwem do domu i zamiejscowa zł. 3,— przy odbiorze w administracji zł. 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetry: w tekście (układ 5-cio szpaltowy) 40 gr., za tekstem (układ 10-cio szpaltowy) 20 gr. Drobne 15 groszy za wyraz. dla poszukujących pracy ogłoszenie z 20 słów 1 złoty. Za treść ogłoszeń i termin druku redakcja nie odpowiada.

Redaktor - Wydawca: Piotr Redko.

Druk. Oleński i Recko Grodno Rydzę-Smigłego 8.